
 

Determinazione n. 212/1860 del 22-12-2023  1/3 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
II AREA - AFFARI GENERALI 

 
N.1860 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 212 del 22-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO MATERIALE DI 
CANCELLERIA PER GLI UFFICI DEMOGRAGICI. CIG: Z943DECEF5 

 
 

IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  

Vista la richiesta  del 19.12.2023,  avanzata dal Capo della VII Area  avente  per oggetto l’acquisto 
di cancelleria necessaria per gli uffici demografici  ed al presente atto allegata; 
 
Considerato, pertanto, che al fine di provvedere alla fornitura, è stata avviata un’indagine  di mercato  
informale al fine di acquisire l’offerta più vantaggiosa per questo Comune; 
 
Stimata, l’entità della spesa necessaria pari ad Euro 1.422,10 compreso IVA, e considerata la 
particolare natura della prestazione, il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente, viene 
individuato nella procedura di cui alla parte I, “Contratti sotto soglia”, del D.lgs. n. 36/2023; 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a Euro 140.000,00 è possibile procedere anche all’affidamento 
diretto, adeguatamente motivato; 

Visto l’art. 17 del D.lgs n. 36/2023  che al comma 1 stabilisce: 
- al comma 1 “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 - al comma 2 “in caso di affidamento diretto, l’atto in cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua  scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
 



 

Determinazione n. 212/1860 del 22-12-2023  2/3 
 

 

 Considerato che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale 
principio di ordine generale dell’azione amministrativa dare conto delle motivazione del perché si 
ritiene opportuno nel caso di specie procedure mediante affidamento diretto secondo quanto segue: 

1) il valore della prestazione da affidare è inferiore a Euro 140.000,00 e come tale la legge ne 
ammette l’acquisizione in via diretta; 

2) l’affidamento non è assegnato in ragione della convenienza del prestatore, ma per rispondere 
alle esigenze del Comune, che attraverso l’esecuzione del contratto colma il fabbisogno di 
quanto in oggetto, permettendo dunque di rendere il servizio/fornitura in modo corretto e 
puntuale, a beneficio dell’utenza; 

Stabilito di procedere, appunto, mediante affidamento diretto delle prestazioni di che trattasi, ai sensi 
del citato articolo 50, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 è possibile avvalersi, poiché la scelta della 
procedura affidamento diretto che si attiva con il presente provvedimento garantisce adeguata 
apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non  ledere, bensì 
attuare, i principi enunciato dal D.lgs. n. 36/2023, così da rispettare il presupposto per non avvalersi 
delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici; 

Dato atto che: 
- L’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 prevede l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a 5.000 euro; 
 
Visto che, all’uopo, è stato espletato un sondaggio esplorativo fra i fornitori della zona, inteso a 
conoscere il prezzo della merce di che trattasi; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento in questione, in forma diretta e a tal fine è stata presa 
in considerazione la proposta della ditta GANGI FRANCESCO, per l’acquisto di cancelleria, per 
l’importo di Euro 1.422,10 incluso IVA, come da proposta agli atti; 

Ritenuta l’offerta idonea per la prestazione da effettuarsi, congrua e rispondente a quanto richiesta 
da questa Amministrazione; 

Precisato, altresì che è stata inoltrata richiesta del DURC ai fini dell’accertamento della regolarità 
contributiva della ditta affidataria e  acquisita la dichiarazione sostitutiva  ai sensi dell’art. 52  del 
d.lgs n. 36/2023; 

 
Che per il presente atto è stato richiesto apposito Codice Identificativo di gara (CIG) : Z943DECEF5 
e che il codice univoco è 0ZG71C; 

Visto il D.L.vo 36/2023; 

Vista la L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91: 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 01/03/2021; 

DETERMINA 
Per i motivi di cui in espositiva: 

1) Conferire,  alla ditta GANGI FRANCESCO con sede a Bronte  - Piazza Nunzio Azzia, 5  - P.I. 



 

Determinazione n. 212/1860 del 22-12-2023  3/3 
 

 

02558870875, l‘incarico di fornire materiale di cancelleria necessaria per gli iuffici 
demografici,  per  un importo complessivo di € 1.422,10 compreso IVA. 

2) Impegnare la somma di Euro 1,422,10 compresa IVA  alla ditta  GANGI FRANCESCO con 
sede a Bronte  - Piazza Nunzio Azzia, 5 - P.I. 02558870875, per la fornitura di cui sopra,  ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, del D.lgs n.36/2023, lett. b). 

3) Fare fronte alla spesa complessiva di Euro 1.422,10 con imputazione della stessa nel 
modo,seguente: 

• - per € 1.065,25 alla missione 01 programma 07 “Servizio anagrafe, stato civile, elettorale e 
statistica” del corrente bilancio macroaggregato 03 codice piano dei conti finanziario 
1.3.1.02.001 Cap. 695/10 PEG  avente ad oggetto “ Carta, cancelleria e stampati uffici 
demografici - altri beni e materiali di consumo”. 

• - per € 356,85 alla missione 01 programma 07 “Servizio anagrafe, stato civile, elettorale e 
statistica” del corrente bilancio macroaggregato 03 codice piano dei conti finanziario 
1.03.02.999 Cap. 695/20 PEG  avente per oggetto: “Altri beni e materiali di consumo servizi 
demografici”. 

4) Inviare la presente determinazione al Servizio “Segreteria” ai fini della classificazione prevista 
dall’art. 27 del vigente Regolamento di Contabilità. 

5) Trasmettere la presente determinazione al Servizio ‘ Ragioneria e Finanze" ai sensi dell’art. 29 
del Regolamento di Contabilità. 

6) Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on line ai sensi dell'art 67, 
comma 6, del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella 
Sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti" 
sottosezione di 2° livello "Provvedimenti dirigenti", voce "determine". 

7) Dare atto che le pubblicazione di cui al precedente punto sono curate rispettivamente 
dall’Ufficio Messi Notificatori per l’albo pretorio on line e dall’Ufficio Ced per la sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  NUNZIO MARIA ANTONINO LUPO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


